O Projeto de Lei nº 33/2012 é de iniciativa do Prefeito de Unaí, tem a finalidade 

de requerer autorização legislativa para abertura de crédito adicional especial ao orçamento 

vigente. 

A intenção do Nobre Autor é abrir crédito adicional especial, no valor de R$ 

31.042,36 (trinta e um mil, quarenta e dois reais e trinta e seis centavos) ao orçamento vigente 

destinado a viabilizar a viabilizar a ampliação do Centro de Convivência da Melhor Idade, com 

recursos provenientes do Convênio n.º 197, de 22 de junho de 2012, celebrado entre o município 

de Unaí e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social de Minas Gerais.

[...]

prévia autorização legislativa, assim como a indicação dos recursos correspondentes, como 

condições essenciais para a abertura desses créditos. 

Conforme descrito no sucinto relatório acima, a intenção do Chefe do Executivo é 

abrir crédito adicional especial, no valor de R$ 31.042,36 (trinta e um mil, quarenta e dois reais e 

trinta e seis centavos) ao orçamento vigente destinado a viabilizar a viabilizar a ampliação do 

Centro de Convivência da Melhor Idade. 

Tal autorização torna-se necessária, visto que, o artigo 42 da Lei 4.320/1964 

determina que os créditos suplementares e especiais sejam autorizados por lei e abertos por